DIÁRIO OFICIAL Nº 33765   63Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº4294/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº
171/2018-DHCRV, datado de 06/12/2018, protocolado sob o nº
2018/546482,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3600/2018-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS da servidora MARIZA SUELY SILVA, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula 3266494/1, lotada na Gerência de Controle de
Documentos de Habilitação de Condutores, onde se lê no período
de 03/12/2018 a 01/01/2019, leia-se no período de 10/12/2018 a
08/01/2019, referentes ao exercício 26.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4296/2018-DG/CGP, DE 20/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para responder, no
período de 21/12/2018 a 02/01/2019, pela Diretoria de Habilitação
de Condutores e Registro de Veículos deste Departamento, durante
a ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/12/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4295/2018-DG/CGP, DE 20/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3868/2018-DG/CGP, que designou o servidor
Walmero Jesus Costa, Diretor Técnico e Operacional, matrícula
57226865/1, para responder no período de 19/12/2018 a
02/01/2019, pela Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro
de Veículos deste Departamento, durante a ausência do titular,
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/12/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 395367
PORTARIA Nº 297/2018 – CGD/PAD PORTARIAS

DIVERSAS BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para
instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória,
e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2018 - PAD,
da lavra do Presidente da Comissão Gleydson José Miranda da
Paixão, o qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para
a conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela PORTARIA Nº 19/2018 – CGD/PAD, publicada no
DOE nº 33.689, Edição de 29 de agosto de 2018;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR por 60 (sessenta) dias o prazo previsto no inciso ll,
da PORTARIA Nº 19/2018 – CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.689,
Edição de 29 de agosto de 2018 para conclusão dos trabalhos da
Comissão composta pelos servidores GLEYDSON JOSÉ MIRANDA
DA PAIXÃO, Analista de Administração e Finanças, matrícula nº
54192298/2, LORENA DA SILVA BAHIA, Assistente de Trânsito,
matrícula nº 80845536/1, CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS,
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº 57188923/1.

II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP
PORTARIA Nº 288/2018 – CGD/PA DIVERSOS BELÉM, 01

DE DEZEMBRO DE 2018
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe para
instauração de processo de sindicância investigativa ou acusatória,
e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº65/2018 – PAD, de
01.12.2018 PORTARIA Nº22/2018 – CGD/PA, de 01 de outubro de
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº33.714, de 04 de
outubro de 2018, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia,
Sr. Fábio de Oliveira Moura, através do qual a Comissão solicita e
justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização de atos,
conforme artigo 208, da Lei 5.810/94, para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no
inciso II, da PORTARIA Nº 22/2018-CGD/PAD, publicada no DOE nº
33.714 de 04.10.18 para a Comissão composta pelos servidores:
Maurício José Facundo Conceição, Assistente de Trânsito, matrícula:
5149584/2, Carmen Lúcia Amaral de Oliveira, Analista de Trânsito,
matrícula: 80845675/1 e Katileia Ericeira Chaves, Assistente de
Trânsito, matrícula: 54193789/2, a contar de 03 de dezembro de
2018.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor – Chefe/DETRAN-PA
PORTARIA Nº 289/2018 – CGD/PA DIVERSOS BELÉM, 01

DE DEZEMBRO DE 2018
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe para
instauração de processo de sindicância investigativa ou acusatória,
e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº66/2018 – PAD, de
01.12.2018 PORTARIA Nº23/2018 – CGD/PA, de 01 de outubro de
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.714, de 04 de
outubro de 2018, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia,
Sr. Fábio de Oliveira Moura, através do qual a Comissão solicita e
justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização de atos,
conforme artigo 208, da Lei 5.810/94, para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no
inciso II, da PORTARIA Nº 23/2018-CGD/PAD, publicada no DOE nº
33.714 de 04.10.18 para a Comissão composta pelos servidores:
Maurício José Facundo Conceição, Assistente de Trânsito, matrícula:
5149584/2, Carmen Lúcia Amaral de Oliveira, Analista de Trânsito,
matrícula: 80845675/1 e Katileia Ericeira Chaves, Assistente de
Trânsito, matrícula: 54193789/2, a contar de 03 de dezembro de
2018.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor – Chefe/DETRAN-PA

Protocolo: 395267
PORTARIA Nº 4280/2018 – DG/CCCLIN, 18 DE

DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Geral em exercicio do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe
confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e
Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e Mental
e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de Carteira
Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções dos

Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a
Requerente–CLINICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA
DO TRANSITO LTDA-CEMPT-CASTANHAL comprovando o
cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses,
a contar de 29/12/2018 a 28/12/2019,da CLINICA ESPECIALIZADA
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA - CEMPT- CNPJ
22.771.823/0001-53, localizada na Av.Augusto Montenegro KM
08,Ed.Montenegro Sala B nº6650, – Bairro-Parque Verde , CEP
66.635.110–Belem-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa
de Edcarlos Silva, Responsabilidade Técnica Médica de Marcos D
C Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica de Suellen Chaves
de Lima.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O.E 33.040

Protocolo: 395292
PORTARIA Nº 4244/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e X, 103
e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 231/2007,
alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 372/2011 -
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa LG COMÉRCIO DE
PLACAS LTDA ME, CNPJ nº 04.778.805/0002-00, sob o nome de
fantasia LG PLACAS, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa LG COMÉRCIO
DE PLACAS LTDA ME, nome de fantasia LG PLACAS, CNPJ nº:
04.778.805/0002-00, situada no Conjunto Cidade Nova WE 40
nº 141 Loja 3 – Bairro: Coqueiro, CEP: 67.133-230, no município
de ANANINDEUA/PA código de cadastramento nº 074PA, para
confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria no
diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento deverá
atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 395174
PORTARIA Nº 4291/2018-DG/CGP, DE 20/12/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2538/2018-DG/CGP, que designou o servidor
Roberto Sérgio Santos de Barros, Gerente, matrícula 5889303/3,
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo atividades de
Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 395374
PORTARIA Nº 4293/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR o nome do servidor na Portaria 3601/2018-DAF/
CGP, publicada no DOE que concedeu trinta (30) dias de férias,
no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, referente ao exercício
de 15.06.2016/2017. onde se lê, PAULO ROBERTO CASTRO DE
SOUZA, leia-se PAULO JOSÉ CASTRO DE SOUZA .
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.